
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 165 DEL 16/09/2022. 

 

 
 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO 

ANNI 2023 - 2026 (DURATA 48 MESI) - DETERMINAZIONI A 

CONTRARRE E DELEGA PROCEDURA DI GARA ALLA S.U.A. 

PROVINCIA DI VARESE - INTEGRAZIONE.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Vista la propria determinazione n. 156 del 01/09/2022 con la quale sono stati approvati gli 

elaborati relativi alla Accordo Quadro per la manutenzione verde pubblico anni 2023 – 2026 (durata 

48 mesi con facoltà di rinnovo per ulteriori 48 mesi) costituiti da: 

- Relazione tecnica e Quadro economico 

- Capitolato Speciale d'Appalto – Parte generale 

- Capitolato Speciale d'Appalto – Lavori di manutenzione straordinaria dipendenti dall' 

Accordo Quadro per la manutenzione del verde pubblico e Criteri Ambientali Minimi – 

anni 2023 -2026 

- Capitolato Speciale d'Appalto - Norme e Prescrizioni di Manutenzione del Verde 

- Descrizione delle Lavorazioni ordinarie e straordinarie –Prezzi Unitari - Penali  

- Elenco Prezzi Principale 

- Elenco Prezzi Secondario - estratto del listino prezzi: Regione Lombardia 2022 (agg. 

infrannuale) 

- Computo metrico degli interventi annuali "a corpo" 

- Stima degli interventi annuali “a misura” 

- Schema di contratto; 

- D.U.V.R.I. 

- Patto di integrità (Art. 1, co. 17, Legge 190/2012) 

 

Dato atto che con la determinazione di cui sopra: 

- è stata indetta la procedura per l’affidamento dell’ “Accordo Quadro per la manutenzione verde 

pubblico anni 2023 – 2026 (durata 48 mesi con facoltà di rinnovo per ulteriori 48 mesi)” per 

l’importo complessivo di € 280.400,00, oltre somme a disposizione per IVA 22%, spese di 

gara, etc., mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con 

l’ausilio della piattaforma telematica regionale denominata “Sistema di Intermediazione 

Telematica (SINTEL) di Regione Lombardia; 

- è stato stabilito che la procedura aperta di cui sopra si tenga con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 1, comma 3, D.L. 76/2020, convertito con 



 

2 

modificazioni nella L. 120/2020 e s.m.i. e di approvare il documento “Criteri di valutazione 

delle offerte” allegato alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale; 

- è stata conferita delega per la procedura di gara in oggetto alla S.U.A. – Provincia di Varese per 

la gestione giuridico-amministrativa dell’intera procedura (livello 1); 

 

Ritenuto di integrare la documentazione trasmessa alla S.U.A. – Provincia di Varese, al fine di 

rendere più complete le informazioni da fornire ai partecipanti alla procedura aperta, allegando il 

documento “Mezzi di prova requisiti di selezione” nei quali sono indicati i documenti che 

l’aggiudicatario dovrà presentare per dimostrare il possesso dei requisiti richiesti per la 

partecipazione alla procedura aperta; 

 

Ritenuto, altresì, di modificare il requisito di capacità economica e finanziaria indicato nella 

propria determinazione n. 156 del 01/09/2022 aumentando l’importo del fatturato richiesto da € 

58.100,00 a € 116.000,00 al fine di consentire la selezione di un operatore affidabile, in 

considerazione della rilevanza del servizio di cui trattasi e di riformulare il requisito di che trattasi 

come segue:  

a) Requisiti di capacità economica e finanziaria: aver realizzato in ciascuno degli ultimi tre 

esercizi disponibili 2019 - 2020 - 2021 un fatturato complessivo riguardante il settore di 

attività indicata in appalto (servizi di manutenzione di giardini ornamentali o ricreativi/ 

servizi di manutenzione parchi/ Servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi) almeno 

pari a € 116.000,00, oltre IVA. Per gli operatori economici che abbiano iniziato l’attività da 

meno di tre anni, tale requisite deve essere rapportato al periodo di attività secondo la 

seguente formula: (importo del fatturato richiesto/3) x anni attività; 

Considerato che al servizio oggetto della procedura di cui sopra verranno applicati i “Criteri 

ambientali minimi per il servizio di gestione del verde pubblico e la fornitura di prodotti per la cura 

del verde (Allegato 1)” approvati con Decreto del Ministero dell’Ambiente della Tutela del 

Territorio e del Mare del 10/03/2020, pubblicato nella G.U.n. 90 del 04/04/2020, ai quali si è fatto 

in parte riferimento per l’attribuzione dei punteggi tecnici; 

 

Ritenuto opportuno modificare i punteggi attribuiti alla certificazione UNI EN ISO 

14001:2015 e alla registrazione EMAS contenute nell’elaborato “Criteri di valutazione delle 

offerte” per conformarli ai criteri premianti riguardanti i “Sistemi di gestione ambientale” indicati 

nel D.M. del 10/03/2020 sopra citato e di attribuire un punteggio premiante anche al possesso della 

certificazione UNI EN ISO 45001:2018 riguardante i Sistemi di gestione per la salute e sicurezza 

sul lavoro; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare l’elaborato “Criteri di valutazione delle offerte – 

aggiornamento 16 settembre 2022”; 

 

Considerato che nella determinazione n. 156 del 01/09/2022 sopra citata è stato previsto di 

inserire nel Bando di gara la clausola sociale volta a promuovere la stabilità occupazionale del 

personale impiegato di cui all’art. 50 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., prevedendo l’applicazione da parte 

dell’aggiudicatario dei contratti collettivi di settore di cui all’art. 51 D.Lgs. n. 81/2015; 

 

Ritenuto, pertanto, di allegare alla documentazione di gara il documento “Elenco del 

personale attualmente adibito al servizio di manutenzione del verde pubblico” redatto sulla base dei 

dati forniti dall’affidatario del servizio di manutenzione del verde pubblico del Comune di Cislago 

in scadenza il 31/12/2022; 



 

3 

 

Ritenuto altresì di prevedere che all’offerta tecnica il concorrente debba allegare un progetto 

di assorbimento, comunque denominato, atto ad illustrare le concrete modalità di applicazione della 

clausola sociale, con particolare riferimento al numero dei lavoratori che beneficeranno della stessa 

e alla relativa proposta contrattuale (inquadramento e trattamento economico). Il progetto di 

assorbimento non sarà oggetto di punteggio; 

 

Ritenuto di approvare gli elaborati e le modifiche sopra richiamate sopra elencati; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24.05.2022, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) Di approvare, ad integrazione e modifica degli elaborati relativi alla Accordo Quadro per la 

manutenzione verde pubblico anni 2023 – 2026 (durata 48 mesi con facoltà di rinnovo per 

ulteriori 48 mesi), approvati con propria determinazione n. 156 del 01/09/2022, i seguenti 

documenti: 

- Mezzi di prova requisiti di selezione; 

- Elenco del personale attualmente adibito al servizio di manutenzione del verde pubblico; 

- Criteri di valutazione delle offerte – aggiornamento 16 settembre 2022; 

 

allegati alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) Di modificare il requisito di capacità economica e finanziaria indicato nella propria 

determinazione n. 156 del 01/09/2022 riformulandolo come segue:  

a) Requisiti di capacità economica e finanziaria: aver realizzato in ciascuno degli ultimi tre 

esercizi disponibili 2019 - 2020 - 2021 un fatturato complessivo riguardante il settore di 

attività indicata in appalto (servizi di manutenzione di giardini ornamentali o ricreativi/ 

servizi di manutenzione parchi/ Servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi) almeno 

pari a € 116.000,00, oltre IVA. Per gli operatori economici che abbiano iniziato l’attività da 

meno di tre anni, tale requisite deve essere rapportato al periodo di attività secondo la 

seguente formula: (importo del fatturato richiesto/3) x anni attività; 

4) Di stabilire che all’offerta tecnica il concorrente debba allegare un progetto di assorbimento, 

comunque denominato, atto ad illustrare le concrete modalità di applicazione della clausola 

sociale, con particolare riferimento al numero dei lavoratori che beneficeranno della stessa e 

alla relativa proposta contrattuale (inquadramento e trattamento economico). Il progetto di 

assorbimento non sarà oggetto di punteggio; 



 

4 

5) Formano parte integrante della presente determinazione: 

- Mezzi di prova requisiti di selezione; 

- Elenco del personale attualmente adibito al servizio di manutenzione del verde pubblico; 

- Criteri di valutazione delle offerte – aggiornamento 16 settembre 2022. 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 16/09/2022. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 



1 
 

 

 

C O M U N E   D I   C I S L A G O 

(PROVINCIA DI VARESE) 

-:- 

SERVIZIO TECNICO 

 

 

ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE  

 VERDE PUBBLICO 

ANNI 2023 - 2026 

 

(Applicazione C.A.M. ai sensi e agli effetti dell’art. 34 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. e del D.M. 10 marzo 2020).  

  

 

   

MEZZI DI PROVA DEI REQUISITI DI SELEZIONE 

  

 

 

Cislago, 16 settembre 2022  



2 
 

MEZZI DI PROVA DEI REQUISITI DI SELEZIONE 

 

REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA  

a) aver realizzato in ciascuno degli ultimi tre esercizi disponibili 2019 - 2020 - 2021 un fatturato 
complessivo riguardante il settore di attività indicata in appalto (servizi di manutenzione di 
giardini ornamentali o ricreativi/ servizi di manutenzione parchi/ Servizi di piantagione e 
manutenzione di zone verdi) almeno pari a € 116.00, oltre IVA. Per gli operatori economici che 
abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni, tale requisite deve essere rapportato al periodo 
di attività secondo la seguente formula: (importo del fatturato richiesto/3) x anni attività; 

Tali importi sono richiesti al fine di consentire la selezione di un operatore affidabile, in considerazione 
della rilevanza del servizio di cui trattasi. Gli importi sono quantificati in relazione all’oggetto dell’appalto 
in modo da garantire i principi di libera concorrenza, di trasparenza e di proporzionalità.  
  

La comprova del requisito è fornita mediante uno o più dei seguenti documenti: 

• per  le  società  di  capitali  mediante  i  bilanci,  o  estratti  di  essi,  approvati  alla  data  di  scadenza  del 
 termine  per  la presentazione delle offerte corredati della nota integrativa dai quali si evinca il 
fatturato specifico dichiarato;   

• per gli operatori economici costituiti in forma d’impresa individuale ovvero di società di persone 
mediante il Modello Unico o la Dichiarazione IVA dai quali si evinca il fatturato specifico dichiarato;  

• dichiarazione resa, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 
n. 445/2000, dal soggetto o organo preposto al controllo contabile della società ove presente (sia esso 
il Collegio sindacale, il revisore contabile o la società di revisione), attestante la misura (importo) e la 
tipologia (causale della fatturazione) del fatturato specifico dichiarato in sede di partecipazione;  

• copia delle fatture relative alla specifica attività da cui si ricava il fatturato specifico realizzato. Qualora 
la fattura non menzioni la specifica attività o la causale riportata non sia chiara il requisito può essere 
dimostrato presentando anche copia dei contratti a cui le fatture si riferiscono; 

• certificati rilasciati dall’amministrazione/ente pubblico contraente, con l’indicazione dell’oggetto, 
dell’importo e del periodo di esecuzione o attestazioni rilasciate dal committente privato, con 
l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione in originale o in copia. 

• Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato l’attività 
da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività.  

• L’operatore economico che, per fondati motivi, non è in grado di presentare la documentazione 
richiesta, può provare la propria capacità economica e finanziaria mediante idonee referenze 
bancarie. 

  

REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE  

1. aver prestato nei tre anni antecedenti la data di pubblicazione del Bando di gara sulla G.U.C.E., 
a favore di pubbliche amministrazioni o di privati, senza che il contratto sia stato risolto o che il 

committente abbia esercitato il recesso, per cause addebitabili all’esecutore del servizio, 
almeno un servizio di gestione e manutenzione del verde con caratteristiche analoghe a quelle 
indicate nei documenti di gara, in una annualità del triennio, di importo non inferiore a € 
58.000,00, oltre IVA. 

La comprova del requisito, è fornita mediante: 



3 
 

• certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo 
e del periodo di esecuzione;  

• contratti stipulati con le amministrazioni pubbliche, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero 
dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse;  

• attestazioni rilasciate dal committente privato, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del 
periodo di esecuzione;  

• contratti stipulati con privati, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei documenti bancari 
attestanti il pagamento delle stesse. 

   

2. possedere una sede operativa nel raggio di 30 km dalla sede comunale ovvero impegnarsi ad 
aprirla in caso di aggiudicazione; 

La comprova del requisito, è fornita mediante: 

indicazione della sede operativa sul certificato della C.C.I.A.A. o idonea documentazione (contratto di 
compravendita, locazione, comodato, etc.) atta a comprovare la disponibilità di una sede operativa nel 

raggio di 30 km dalla sede comunale. 
 

3. che il titolare o altro preposto facente parte dell'organico dell'impresa possieda la qualifica di 
manutentore del verde, ai sensi dello standard professionale e formativo definito dall'accordo 
in Conferenza Stato-regioni del 22 febbraio 2018,   

La comprova del requisito, è fornita mediante: 

attestato di qualificazione di «manutentore del verde» previsto dall’accordo in Conferenza Stato-regioni 
del 22 febbraio 2018 e rilasciato da un organismo accreditato, almeno posseduto dal titolare o da altro 
preposto dell’impresa. 
 

4. che almeno due dipendenti del concorrente siano abilitati all'applicazione dei prodotti 
fitosanitari e siano quindi dotati delle abilitazioni professionali attestanti la formazione tecnica 
adeguata e specifica costantemente aggiornata ai sensi del decreto legislativo n. 150 del 14 
agosto 2012 e del Piano di azione nazionale per l'uso sostenibile dei   prodotti   fitosanitari   
emanato   con   decreto interministeriale del 22 gennaio 2014 (in corso di validità); 

La comprova del requisito, è fornita mediante: 

certificato di abilitazione all’utilizzo dei prodotti fitosanitari in corso di validità, rilasciato ai sensi dei 
decreti sopra citati. 
 

5. che almeno due dipendenti del concorrente siano in possesso di attestati di idoneità per utilizzo 
delle piattaforme aeree e della motosega (in corso di validità); 

La comprova del requisito, è fornita mediante: 

attestati di idoneità per utilizzo delle piattaforme aeree e della motosega (in corso di validità). 
 

6. che almeno due dipendenti del concorrente abbiano conseguito attestati di idoneità ed in corso 
di validità che accertino il possesso di “adeguate competenze” per la potatura e la gestione di 
alberi in ambito urbano (non forestale); 



4 
 

La comprova del requisito, è fornita mediante: 

attestati di idoneità, in corso di validità, che accertino il possesso di “adeguate competenze” per la 
potatura e la gestione di alberi in ambito urbano (non forestale). 

 



Addetto
Data 

assunzione
CCNL applicato

Livello 

inquadramento

Ore Lavoro 

Anno

Tempo pieno o parziale 

con relativa %

Tipo 

patente
Mansioni specifiche

Eventuali 

indennità 

integrative

Addetto n.1 01/02/2020 FLOROVIVAISTICO C 375 tempo pieno C Capocommessa

Addetto n.2 01/01/2022 FLOROVIVAISTICO D 375 tempo pieno C Caposquadra

Addetto n.3 01/01/2022 FLOROVIVAISTICO D 275 tempo pieno B Operaio Qualificato

Addetto n.4 10/01/2022 FLOROVIVAISTICO D 275 tempo pieno B Operaio Qualificato

Addetto n.5 16/01/2022 FLOROVIVAISTICO E 200 tempo pieno B Operaio Generico

Addetto n.6 16/01/2022 FLOROVIVAISTICO E 200 tempo pieno B Operaio Generico

ELENCO DEL PERSONALE ATTUALMENTE ADIBITO AL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO



  

  

  

 1  

  

 

C O M U N E   D I   C I S L A G O 

(PROVINCIA DI VARESE) 

-:- 

SERVIZIO TECNICO 

 

 

ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE  

 VERDE PUBBLICO 

ANNI 2023 - 2026 

 

(Applicazione C.A.M. ai sensi e agli effetti dell’art. 34 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. e del D.M. 10 marzo 2020).  

  

 

  

  

  

  

 CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE  

  

  

  
  

 

  

Aggiornamento 16 settembre 2022  



  

  

  

 2  

   L’aggiudicazione avverrà a norma dell’art. 1, comma 3, del Decreto Legislativo 76/2020, convertito con 

modificazioni nella L. 120/2020 e s.m.i. a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dei 

parametri indicati di seguito.  
  
Il punteggio massimo attribuito è 100, così ripartito:  

 70 punti all’offerta tecnica  
 30 punti all’offerta economica  

Il punteggio totale dell’offerta tecnica sarà calcolato in due fasi, come segue:  
  
FASE 1) calcolo del punteggio provvisorio:  
A ciascuna offerta viene attributo un punteggio provvisorio calcolato come segue:  
  
Pt i-provvisorio=P i 1.A +P i 1.B +P i 2.A+ P i 2.B+ P i 3 +P i 4+P i 5 +P i 6 + P i 7+ P i 8+ P i 9+ P i 10  

 

Dove:  
Pt i-provvisorio= punteggio provvisorio assegnato all’offerta i-esima  
Pi1.A = punteggio ottenuto dal concorrente i-esimo in relazione al criterio 1.A  
Pi1.B = punteggio ottenuto dal concorrente i-esimo in relazione al criterio 1.B  
Pi2.A= punteggio ottenuto dal concorrente i-esimo in relazione al criterio 2.A   
Pi2.B= punteggio ottenuto dal concorrente i-esimo in relazione al criterio 2.B   
Pi2.C= punteggio ottenuto dal concorrente i-esimo in relazione al criterio 2.C   
Pi3.A = punteggio ottenuto dal concorrente i-esimo in relazione al criterio 3  
Pi3.B = punteggio ottenuto dal concorrente i-esimo in relazione al criterio 3  
Pi3.C = punteggio ottenuto dal concorrente i-esimo in relazione al criterio 3  
Pi4 = punteggio ottenuto dal concorrente i-esimo in relazione al criterio 4  
 
FASE 2) calcolo del punteggio definitivo:  
Il punteggio provvisorio attribuito a ciascun offerente come sopra sarà utilizzato per il calcolo del punteggio definitivo, 

riportando la migliore offerta (il migliore punteggio provvisorio ottenuto) al punteggio massimo attribuibile (70) e 

riparametrando per interpolazione lineare le altre offerte, secondo la seguente formula:  

Pt i-definitivo = P.t i-provvisorio……  x 70                         

                P.t provvisorio max 

Dove:   
Pt i-definitivo= punteggio definitivo assegnato all’offerta i-esima  
Pt i-provvisorio= punteggio provvisorio assegnato all’offerta i-esima  
Pt provvisorio max= punteggio provvisorio massimo assegnato   
  
MODALITA’ DI ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO ECONOMICO:  
Il punteggio totale dell’offerta economica sarà calcolato come segue:  

Pei =  Rib i-esimo  X  30           

Rib max  
Dove:  
Pei = punteggio economico attribuito all’offerta i-esima  
Rib i-esimo= ribasso percentuale offerto all’offerente iesimo  
Rib max = ribasso percentuale massimo offerto  
  

 

MODALITA’ DI CALCOLO DEL PUNTEGGIO TOTALE:  
Il punteggio totale sarà dato a ciascun offerente calcolando la somma del punteggio tecnico definitivo e del punteggio 

economico:  

Ptoti = Pei +  Pt i-definitivo  



  

  

  

 3  

 

dove:   
Ptoti = Punteggio totale attribuito al concorrente i-esimo  
Pt i-definitivo= punteggio definitivo assegnato all’offerta i-esima  
Pei = punteggio economico attribuito all’offerta i-esima    
 

 

MODALITA’ DI ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO TECNICO  

  
L’offerta tecnica consentirà l’assegnazione di 70 punti massimi di cui:  
  

PT  ELEMENTO DI VALUTAZIONE  PESO  CRITERIO DI ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO  

P1.A  

GESTIONE SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI 
PIANTE TAPPEZZANTI, FIORIERE, AIUOLE  
Proposta organizzativa di miglioramento della gestione 
dell’appalto che illustri in maniera dettagliata ed 
analitica le modalità, i mezzi, le risorse umane 
impiegate, con le quali l’impresa intende organizzare e 
svolgere i servizi   

MAX 
12 

PUNTI  

Il rispetto del criterio è dimostrato tramite la presentazione da 
parte dell’offerente di una relazione sulle procedure organizzative 
e migliorative proposte:  
A. sui servizi periodici (il taglio erba e la pulizia del fogliame, le 

potature di contenimento, etc.), in particolare verranno 
valutate:  
1) La semplificazione dei processi;  
2) Ottimizzazione dei tempi di intervento;  

B. sui metodi e cadenze temporali di diserbo con metodologie 
correlate all’adozione dei CAM;  

C. sui servizi occasionali (le concimazioni, le potature, ecc.);  
D. sulla tempestività degli interventi di manutenzione del verde.  

Si attribuirà un 
coefficiente 

moltiplicativo  
1 rispetto al 

massimo per una 
proposta 

eccellente  

si attribuirà un  
coefficiente 

moltiplicativo 0,8 
rispetto al massimo 
per una proposta 

ottima   

si attribuirà un 
coefficiente  

moltiplicativo 0,6  
rispetto al 
massimo  

per una proposta 
buona  

12x1=12 punti  12x0,8=9,6 punti  12x0,6=7,2 punti  
si attribuirà un  

coefficiente 
moltiplicativo  
0,4 rispetto al 

massimo per una 
proposta discreta  

si attribuirà un  
coefficiente 

moltiplicativo 0,2 
rispetto al massimo 
per una proposta 

sufficiente  

si attribuirà un  
coefficiente  

moltiplicativo 0 
per una proposta 

insufficiente  

12x0,4=4,8 punti  12x0,2=2,4 punti  12x0= 0 punti  

P1.B  

CONSULENZA AGRONOMICA/FORESTALE  
Assicurare la qualità del servizio del verde con la 
consulenza permanente, gratuita e continuativa per 
tutta la durata dell’appalto di un tecnico 
agronomo/forestale secondo le competenze 
professionali vigenti regolarmente iscritto all’albo 
professionale competente, al fine di risolvere 
problematiche correlate allo svolgimento del servizio 
(relazioni/perizie asseverate).  

6 
PUNTI  

Il rispetto del criterio è dimostrato tramite la presentazione da parte 
dell’offerente di apposita dichiarazione.  

P2.A  

 
 
 
CERTIFICAZIONI SULLA GESTIONE DEI SERVIZI  
Possesso della certificazione UNI EN 14001:2015 
  
 

MAX 4 
PUNTI  

 
 
Il rispetto del criterio è dimostrato tramite la presentazione da parte 
dell’offerente della certificazione secondo la norma tecnica 
internazionale UNI EN ISO 14001:2015 

P2.B  

CERTIFICAZIONI SULLA GESTIONE DEI SERVIZI  
Possesso della certificazione EMAS 
  
 

MAX 8 
PUNTI  

Il rispetto del criterio è dimostrato tramite la presentazione da 
parte dell’offerente della registrazione EMAS in base al 
regolamento comunitario n. 1221/2009 e s.m.i. 

P2.C  

 
 
 
CERTIFICAZIONI SULLA GESTIONE DEI SERVIZI  
Possesso della certificazione UNI EN ISO 45001:2018 
  
 

MAX 4 
PUNTI  

 
 
Il rispetto del criterio è dimostrato tramite la presentazione da parte 
dell’offerente della certificazione secondo la norma tecnica 
internazionale UNI EN ISO 45001:2018 

 



  

  

  

 4  

 
 
 
 
P3.A 

UTILIZZO VEICOLI A BASSE EMISSIONI  
 
Possesso di un parco macchine (veicoli targati) 
caratterizzato da mezzi a basse emissioni quali veicoli 
elettrici, ibridi, non alimentati (o non alimentati 
esclusivamente) a benzina o a gasolio, o almeno Euro 
VI, o Euro 6  
 
(Indicare nella relazione tecnica marca, modello, 
targa e versione dei veicoli). 

 
 
 
MAX 
12 
PUNTI 

Possesso n. 1 veicolo 3 PUNTI 

Possesso n. 2 veicoli 6 PUNTI 

 Possesso n. 3 veicoli 9 PUNTI 

 Possesso n. 4 o più 
veicoli 

12 PUNTI 

 
 
 
 
P3.B 

UTILIZZO ATTREZZI / UTENSILI A BASSE 
EMISSIONI  
 
Possesso di attrezzature a batteria: attrezzature 
minori (decespugliatori, soffiatori, tosaerba).  
 
(Indicare nella relazione tecnica l’elenco delle 
attrezzature possedute complete di marca e modello). 

 
 
 
MAX 8 
PUNTI 

Possesso minimo n. 3 
attrezzi 

2 PUNTI 

Possesso da n. 4 a n. 6 
attrezzi 

4 PUNTI 

 Possesso da n. 7 a n. 9 
attrezzi 

6 PUNTI 

 Possesso n. 10 attrezzi in 
poi 

8 PUNTI 

 
 
 
 
P3.C 

UTILIZZO ATTREZZATURE A BASSE EMISSIONI  
 
Possesso di attrezzature a batteria: trattorino 
rasaerba.  
 
(Indicare nella relazione tecnica l’elenco delle 
attrezzature possedute complete di marca, modello, 
targa). 

 
 
 
MAX 
12 
PUNTI 

Possesso minimo n. 1 
trattorino 

3 PUNTI 

Possesso da n. 2 trattorini 6 PUNTI 

 Possesso da n. 3 trattorini 9 PUNTI 

 Possesso da n. 4 trattorini 
in poi 

12 PUNTI 

 
 
 
 
P4 

Possesso di almeno una attrezzatura per la 
distribuzione dei prodotti fitosanitari a basso impatto 
ambientale avente le seguenti caratteristiche: 
 
(Indicare nella relazione tecnica l’elenco delle 
attrezzature possedute complete di marca e modello 
- Allegare alla relazione tecnica schede   tecniche   o   
manuali   d'istruzione   delle attrezzature che 
dimostrano il rispetto delle caratteristiche richieste). 

 
 
 
MAX 4 
PUNTI 

ugelli antideriva per 
consentire un'irrorazione  
di  precisione delle  zone  
bersaglio  alla  piu'  bassa  
pressione   di   esercizio 
possibile 

1 PUNTO 

appositi   rubinetti   di   
arresto   atti    a    
interrompere 
immediatamente e 
totalmente il flusso della  
miscela  o  a  limitarne 
l'aspersione, a seconda  
delle  esigenze,  su  una  
o  due  fasce  di intervento 
(laterale destra, centrale, 
sinistra) 

1 PUNTO 

 sistema di rilevamento e 
di registrazione delle  
quantità  di miscela 
irrorata 

1 PUNTO 

 schermi e altri elementi di 
protezione 

1 PUNTO 

 

 

 

 

  



  

  

  

 5  

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA  

  
Il concorrente dovrà presentare una offerta tecnica SOTTOFORMA DI UN’UNICA RELAZIONE, TIMBRATA E 

FIRMATA DAL CONCORRENTE, nei formati indicati successivamente (A4-A3), articolata in 8 paragrafi, 

corrispondenti ai criteri:  

 P i 1.A + P i 1.B + P i 2.A + P i 2.B + P i 2.C + P i 3.A + P i 3.B + P i 3.C + 

P i 4   
  
In particolare per ciascun paragrafo dovrà essere esplicitamente indicato quanto segue:  
  

Num.  
Par.  Descrizione paragrafo  Contenuto paragrafo  

Allegati  

 

P1.A  

GESTIONE SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DI PIANTE 
TAPPEZZANTI, FIORIERE, AIUOLE  
Proposta organizzativa di 
miglioramento della gestione 
dell’appalto che illustri in maniera 
dettagliata ed analitica le modalità, i 
mezzi, le risorse umane impiegate, con 
le quali l’impresa intende organizzare e 
svolgere i servizi.   

Il rispetto del criterio è dimostrato tramite la 
presentazione da parte dell’offerente di una relazione 
sulle procedure organizzative e migliorative proposte: 
A. sui servizi periodici (il taglio erba e la pulizia del 

fogliame, le potature di contenimento, ecc), in 
particolare verranno valutate:  

1) La semplificazione dei processi;  
2) Ottimizzazione dei tempi di intervento;  

B. sui metodi e cadenze temporali di diserbo con 
metodologie correlate all’adozione dei CAM;  

C. sui servizi occasionali (le concimazioni, le 
potature, ecc.);  

D. sulla tempestività degli interventi di manutenzione 
del verde. 

Documentazione da presentare 
in fase di gara:  
 
Relazione tecnica, 
massimo 4 facciate 
formato A4  
(corpo del testo Arial 10 – 
interlinea singola) 
illustrando la proposta delle 
procedure organizzative e 
migliorative con descrizione 
per punti.  

P1.B  

CONSULENZA 
AGRONOMICA/FORESTALE  
Assicurare la qualità del servizio del 
verde con la consulenza permanente, 
gratuita e continuativa per tutta la 
durata dell’appalto di un tecnico 
agronomo/forestale secondo le 
competenze professionali vigenti 
regolarmente iscritto all’albo 
professionale competente, al fine di 
risolvere problematiche correlate allo 
svolgimento del servizio 
(relazioni/perizie asseverate).  

Il rispetto del criterio è dimostrato tramite la 
presentazione da parte dell’offerente di apposita 
dichiarazione.  

Documentazione da presentare 
in fase di gara:  
  
E’ richiesta una dichiarazione 
specifica, indicante anche la 
tipologia del rapporto 
intercorrente tra il tecnico 
agronomo/forestale e il 
concorrente (rapporto di 
dipendenza, collaborazione, 
etc.). 

P2.A 

 
 
 
CERTIFICAZIONI SULLA GESTIONE 
DEI SERVIZI  
Possesso della certificazione UNI EN 
ISO 14001:2015 
  
 

 
 
Il rispetto del criterio è dimostrato tramite la  
presentazione da parte dell’offerente della 
certificazione secondo la norma tecnica 
internazionale UNI EN ISO 14001:2015. 

Documentazione da presentare 
in fase di gara:  
  
E’ richiesta la presentazione 
della copia conforme della 
certificazione UNI EN ISO 
14001:2015 in possesso 
dell’offerente.  

P2. 

CERTIFICAZIONI SULLA GESTIONE 
DEI SERVIZI  
Possesso della certificazione EMAS 
  
 

Il rispetto del criterio è dimostrato tramite la 
presentazione da parte dell’offerente della 
registrazione EMAS in base al regolamento 
comunitario n. 1221/2009 e s.m.i. 

Documentazione da presentare 
in fase di gara:  
  
Per la registrazione EMAS, la 
certificazione corrispondente in 
corso di validità, o una 
dichiarazione dell’offerente 
contenente:  

a) denominazione 

organizzazione registrata 

EMAS;  
b) numero di Registrazione;  
c) data prima registrazione;  
d) data scadenza certificato.  

dati verificabili sul sito di ISPRA - 
Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca 
Ambientale. 



  

  

  

 6  

 

P2.C 

 
 
 
CERTIFICAZIONI SULLA GESTIONE 
DEI SERVIZI  
Possesso della certificazione UNI EN 
ISO 45001:2018 
  
 

 
 
Il rispetto del criterio è dimostrato tramite la  
presentazione da parte dell’offerente della 
certificazione secondo la norma tecnica 
internazionale UNI EN ISO 45001:2018. 

Documentazione da presentare 
in fase di gara:  
  
E’ richiesta la presentazione 
della copia conforme della 
certificazione UNI EN ISO 
45001:2018 in possesso 
dell’offerente.  

P3.A 

 

UTILIZZO VEICOLI A BASSE 
EMISSIONI  
 
UTILIZZO DI MACCHINE A BASSO 
IMPATTO AMBIENTALE.  
 

Il rispetto del criterio è dimostrato tramite la 
presentazione da parte dell’offerente dell’elenco delle 
macchine (veicoli targati) caratterizzato da mezzi a 
basse emissioni quali veicoli elettrici, ibridi, non  
alimentati (o non alimentati esclusivamente) a 
benzina o a gasolio, o almeno Euro VI, o Euro 6  

 
  

Documentazione da presentare 
in fase di gara:  
  
E’ richiesta una lista dei veicoli 
posseduti contenente marca, 
modello, targa e specifiche 
tecniche.  
  
Il concorrente dovrà dichiarare 
l’impegno a mantenere nel 
tempo il numero dei veicoli a 
basso impatto ambientale 
posseduti per l’intera durata 
contrattuale del servizio.  
 

 
P3.B 

 

UTILIZZO ATTREZZI / UTENSILI A 
BASSE EMISSIONI  
 
UTILIZZO DI ATTREZZATURE A 
BASSO IMPATTO AMBIENTALE.  
 

Il rispetto del criterio è dimostrato tramite la 
presentazione da parte dell’offerente dell’elenco delle 
attrezzature a batteria possedute completo di marca, 
modello e specifiche tecniche.   
Il concorrente dovrà dichiarare l’impegno a 
mantenere nel tempo il numero delle attrezzature 
possedute per l’intera durata contrattuale del servizio.  
  

Documentazione da presentare 
in fase di gara:  
  
E’ richiesta una lista delle 
attrezzature a possedute con 
marca, modello e specifiche 
tecniche.  
  
Il concorrente dovrà dichiarare 
l’impegno a mantenere nel 
tempo il numero delle 
attrezzature elettriche 
possedute per l’intera durata 
contrattuale del servizio.  
 

 
P3.C 
 

UTILIZZO ATTREZZATURE A BASSE 
EMISSIONI  
 
UTILIZZO DI ATTREZZATURE A 
BASSO IMPATTO AMBIENTALE.  
 

Il rispetto del criterio è dimostrato tramite la 
presentazione da parte dell’offerente dell’elenco delle 
attrezzature (trattorino rasaerba) a batteria possedute 
con specifiche tecniche.   
Il concorrente dovrà dichiarare l’impegno a 
mantenere nel tempo il numero delle attrezzature 
possedute per l’intera durata contrattuale del servizio.  
  

Documentazione da presentare 
in fase di gara:  
  
E’ richiesta una lista delle 
attrezzature a possedute 
completo di marca, modello, 
targhe con specifiche tecniche.  
  
Il concorrente dovrà dichiarare 
l’impegno a mantenere nel 
tempo il numero delle 
attrezzature elettriche 
possedute per l’intera durata 
contrattuale del servizio.  
 

P4 

POSSESSO DI ALMENO UNA 
ATTREZZATURA PER LA 
DISTRIBUZIONE DEI PRODOTTI 
FITOSANITARI A BASSO IMPATTO 
AMBIENTALE AVENTE LE 
SEGUENTI CARATTERISTICHE: 

 

Il rispetto del criterio è dimostrato tramite la 
presentazione da parte dell’offerente dell’elenco delle 
attrezzature possedute con le specifiche tecniche.   
Il concorrente dovrà dichiarare l’impegno a 
mantenere nel tempo il numero delle attrezzature 
possedute per l’intera durata contrattuale del servizio.  
  

Documentazione da presentare 
in fase di gara:  
  
E’ richiesta una lista delle 
attrezzature a possedute con 
la precisazione di marca, 
modello e delle specifiche 
tecniche, aderenti ai sub-criteri 
indicati per l’attribuzione dei 
punteggi.  



  

  

  

 7  

Allegare all’elenco schede   
tecniche   o   manuali   
d'istruzione   delle attrezzature 
che dimostrano il rispetto delle 
caratteristiche richieste.  

 
Il concorrente dovrà dichiarare 
l’impegno a mantenere nel 
tempo il numero delle 
attrezzature elettriche 
possedute per l’intera durata 
contrattuale del servizio.  
 

 

OFFERTE ANOMALE:   
In caso di offerte anomale, si procederà ad effettuare la verifica della congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i..  
 

 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
                         dott.ssa Marina Lastraioli 

  

  

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi della vigente normativa.  

  

  

  

                

  

  


